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Úvod

V dnešní době neustálé ekonomické optimalizace v podnicích se stále více klade

důraz i na ekologické aspekty. Tato práce se snaží všechny tyto aspekty vzhledem

k dané problematice zanášení výměníků a následného čištění analyzovat. Práce je pro

svou náročnost a obsáhlost na informace zkonkrétněna na problematiku převážně

deskových pájených výměníků. Důvodem je, že tato práce poskytuje i analytický pohled

dané problematiky ve společnosti Pražská teplárenská a.s. a tato společnost, která má na

starosti okolo 1800 předávacích stanic, provozuje 65 % pájených deskových výměníků.

Jeden ze způsobů, jak zabránit či zmírnit zanášení výměníku tepla, je chemické čištění,

které je stěžejní pro tuto práci.

Bakalářská práce nejprve přibližuje teplárenství a jeho nejdůležitější pojmy

a následně přibližuje zařízení, které má na starosti přenos tepla mezi dvěma

teplonosnými médii v teplárenství – výměník tepla. V této kapitole se práce zaměřuje

především na deskový typ výměníku tepla, který je dále více zkoumán z pohledu

zanášení a jaký má toto dopad na jiné entity – zejména ekologii a ekonomiku podniku.

I díky tomu je kapitola 7 zaměřena na přiblížení ekologie a jakým způsobem zanášení

výměníků tepla a následné vyčištění může ovlivnit životní prostředí.

V kapitole 5 a 6 je rozebrána analýza metod čištění a více přiblížena konkrétní

již zmíněná metoda – chemické čištění. Analýza metod čištění je sice spjata opět

s deskovými výměníky, nicméně tato analýza může sloužit i na jiné typy výměníků.

V analytické části je bakalářská práce zaměřena na teplárenskou společnost

Pražská teplárenská a.s. a její přístup k tomuto problému. Na trhu čištění otopných těles

je hned několik možností a několik produktů, které dokáží výměník vyčistit, jedním

z nich se nyní ukazuje i metoda chemického čištění za použití chemického roztoku,

která v ČR nemá zastoupení. Ve spolupráci s Ústavem strojírenské technologie má tato

práce za cíl vyčistit daným roztokem deskový výměník a stanovit, jak je tento roztok

efektivní v čištění.

V návrhové části se práce zabývá možnostmi, které jsou pro společnost Pražská

teplárenská a.s. nejlepší v problematice zanášení deskových výměníků. Stanovení

metodiky včasného upozornění, kdy je výměník zanesen a určení vhodné doby pro

vyčištění. Práce zároveň popisuje a zkoumá, zda odzkoušený vzorek chemického

roztoku by byl z provozní a technologické stránky prospěšný pro společnost Pražská

teplárenská a.s.
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Po zkušenostech ze zaměstnání vím, že lidé z teplárenství jsou k chemickému

čištění skeptičtí. Důvod je především ten, že chemická látka, která se k čištění dříve

mohla používat, způsobila více škody než užitku.

Jelikož tato bakalářská práce vznikala hned na dvou pracovištích a to na ústavu

řízení a ekonomiky podniku a ústavu strojírenské technologie, kde se navrhovali čistící

metody a následné provedení samotného čištění, které bylo ještě doplněné

o ekonomické aspekty, nemůže si tato práce vystačit pouze s rozsahem 60 stran obvyklé

bakalářské práce. Navýšení stránek této práce je jen čistě z důvodu rozsáhlého tématu,

které musí komplexně pokrýt celou nastíněnou problematiku, která

zahrnuje ekologické, technologické a také ekonomické hledisko.
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1 Obecné informace o soustavě zásobováním teplem

1.1 Výroba tepelné a el. energie – kogenerace

Výrobní technologie, zvaná též kogenerace, umožňuje nejefektivnější využití

energie v palivu tak, že část energie z páry je nejprve využita pro výrobu elektřiny

a poté i pro dodávku tepla do sítí centralizovaného zásobování teplem. Prokazatelné

ekonomické i ekologické výhody námi využívané výrobní technologie jsou zcela

zásadní povahy, a protože jsou založeny na fyzikálních principech, mají trvalou

platnost. Tato kapitola pojednává pouze o kogeneraci spalující fosilní palivo, jakým je

např. uhlí (obr.1).

Při klasickém způsobu samostatné výroby elektřiny se větší část tepla předává

bez užitku do chladicí vody a z ní do okolí. Toto odpadní teplo ekologicky zatěžuje

krajinu, zvyšuje množství primárního paliva, což se projevuje i větším únikem škodlivin

do ovzduší. Použití kogeneračního způsobu výroby znamená až 32% úsporu vkládaného

paliva a stejnou měrou se podílí i na snížení ekologické zátěže krajiny. [1]

Obrázek 1 – Schéma kogenerace [1]
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1.2 Zdroje tepla

Tepelné zdroje mohou být řešeny v mnoha variantách podle konkrétních

podmínek. V současné době to jsou hlavně:

 Výtopna - průmyslový závod, který se zabývá pouze výrobou a dodávkou

samotného tepla. Teplo dodávají do celé obytné soustavy. V případě menších

výkonů nazýváme „kotelna“. Podle druhů kotlů rozlišujeme výtopny parní,

teplovodní a horkovodní.

 Teplárna - objekt určený k ohřevu a následnému zásobení odběratelů teplem a

zároveň vyrábí elektřinu. Teplárny mohou být na uhlí, plyn případně také na

naftu apod.

 Elektrárny - primárně určené k výrobě elektrické energie, nicméně disponují

velkým množstvím zbytkového tepla, které lze využít k ohřevu vody

v systému SZT. K tomuto účelu jsou vhodné tepelné, jaderné a geotermální

elektrárny.

 Spalovna - objekt určený ke spalování odpadu. Energii uvolněnou spalováním

lze využívat k ohřevu vody, případně k výrobě elektřiny.

 Zvláštní zdroje tepla – geotermální a sluneční energie, popř. i další

Zdroje tepla mají využití jako zdroje základní, špičkové a zálohové.

Základními zdroji jsou zdroje, které dodávají teplo ke krytí základní části

diagramu ročního průběhu potřeby tepla a tudíž pracují s poměrně vysokým ročním

využitím instalovaného výkonu.

Špičkové zdroje jsou v provozu v době, kdy je vysoký odběr tepla, který není

možné pokrýt základními zdroji, což je v zimním období. [2]

1.3 Druhy tepelných sítí

V systému CZT se může vyskytovat několik druhů tepelných sítí. Ty se liší

především teplonosným médiem a provozními teplotami a tlaky.

 Parovody- rozvádějí vodní páru, která je mírně přehřátá a má přetlak značně

vyšší než 0,049MPa.
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 Horkovody- rozvádějí upravenou vodu o teplotě od 110°C do 150°C (ojediněle

vyšší).

 Teplovody- rozvádějí upravenou vodu o teplotě do 110°C.

U horkovodů a teplovodů musí být dodrženy tlakové podmínky tak, aby

v žádném případě nedošlo k poklesu tlaku na hodnoty nižší než mez sytosti.

1.4 Předávací stanice

Teplo z centrálních zdrojů (tepláren, výtopen) je distribuováno směrem

k odběrným místům většinou prostřednictvím média s vyšší teplotou (vyšším tepelným

spádem) a také tlakem, nejčastěji horkovodu, případně páry. Pro transformaci těchto

„vyšších“ parametrů topného média v místech poblíž vlastní spotřeby na nižší, se

používají výměníkové nebo také předávací stanice (každý zdroj uvádí jinak). Předávací

stanice (dále jen PS) můžeme proto dělit podle vstupního média na horkovodní a parní.

Dále se dělí na PS určené pro centrální ohřev otopné vody pro ÚT (ústřední topení)

a ohřev teplé vody (např. pro přilehlé sídliště) rozváděné dále přímo do objektů

čtyřtrubním rozvodem a také PS s ohřevem topné vody dále rozváděné dvoutrubním

rozvodem k objektovým předávacím stanicím.

Technologie předávacích stanic

PS slouží jako zdroj tepelné energie pro sekundární rozvody systémů CZT.

Tlakové nezávislé PS jsou zejména určeny pro systémy dálkového vytápění jako prvek

tlakového oddělení primární sítě CZT a sekundární sítě. Variantně se v PS řeší

ekvitermní regulace ÚT a centrální ohřev teplé vody (dále jen TV). V rámci PS je

řešena mj. cirkulace otopné vody soustavou pomocí oběhových čerpadel s řízením

diferenčního tlaku a také doplňování upravené vody a udržování statického tlaku

v sekundárních rozvodech. Pro měření spotřeby tepla jsou osazeny měřiče na vstupu PS,

případně okruhu přípravy TV. [3]

Centrální předávací stanice se čtyřtrubním rozvodem

V centrální předávací stanici, která je zpravidla umístěna v samostatně stojícím


[…]

vodotečí je přípustné až po neutralizaci za podmínek stanovených vodohospodářskými

orgány. [79]

11.6 Výměník po vyčištění a vyhodnocení efektivnosti

Po vyčištění výměníku A byla opět provedena defektoskopie, díky které byly

pořízeny následující snímky výměníku po vyčištění. Primární strana výměníku A

(především přívodní strana) byla před vyčištěním zanesena, že ani dotyčné mezideskové

kanálky nebyly vidět (obr. 27). Čištění primární strany trvalo dohromady 451 minut.

Hlavním cílem bylo zjistit, zda dotyčná chemická látka nenaruší materiál tak, aby došlo

k netěsnosti mezi dvěma pracovními médii uvnitř výměníku. Po vyčištění při oplachu

a při testu průtoku byla tato skutečnost ověřena.

Obrázek 40 – Výměník A po vyčištění (přívodní primární strana)
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Vyčištění sekundární strany bylo velmi rychlé a účinné. Primární strana byla

zanesená tak, že vyčištění za 451 minut nezvládlo odstranit všechny usazeniny

v mezideskových kanálcích. Při pokračování v čištění je velice pravděpodobné, že i tyto

nánosy by se nakonec odstranily. To je však velmi časově náročné. Na obr. 32 je vidět

pořád velmi zanesené mezideskové kanálky, které nebyly úplně zprůchodněny ani po

vyčištění. Nicméně dle stavu před vyčištěním, je zde vidět velmi velké zlepšení.

Především je zde znát, že usazeniny na primární straně se redukovaly a nerezový

materiál nikoli. Výsledek experimentu ověřil zároveň poznatek, že je důležité, aby

k čištění deskových výměníků docházelo dříve, než se výměník zanese tak významně,

jak je vidět na fotce primární strany výměníku před vyčištěním (obr. 22). Pro vyčištění

výměníku bylo použito pouze 2,5 litru roztoku při čemž roztok byl stále aktivní.

Obrázek 42- Primární přívod do výměníku A po vyčištění

Obrázek 41- výměník A po vyčištění (primární zpátečka)
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Zkoušky ohřevu sekundární strany, které byly prováděny před čištěním, mezi

čištěním a po vyčištění stanovily následné poznatky: po prvním vyčištění se projevilo

zlepšení v časové závislosti ohřevu o 28,75 %. Ohřev sekundární strany na 30 °C byl

o 3 minuty rychlejší než před vyčištěním výměníku. Po druhém vyčištění bylo zjištěno,

že ohřev teploty sekundární strany byl o 31,25 % rychlejší, než tomu bylo před

vyčištěním. Růst teplot během testu je srovnaný v následujícím grafu.

Graf 8 – Srovnání růstu teploty sekundárního okruhu před, mezi a po vyčištění

Průtok po prvním vyčištění se zvedl o 0,54 𝑚3/h. Velká změna byla

zaznamenána i po druhém čištění, nárůst průtoku byl skoro o 4 násobek větší, než tomu

bylo před prvním vyčištěním.
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12 Shrnutí návrhů pro zlepšení dané problematiky

- Kontrolu zanášení výměníků, lze zefektivnit podrobnější analýzou prováděnou

správcem příslušné oblasti na základě použití datové struktury zavedeného

interního softwaru SCADA. Díky této metodě, lze naplánovat vyčištění

výměníku i mimo otopnou sezónu, kde PT nepřichází o ušlé příjmy z prodeje

tepla.

- Po zanalyzování a srovnání cen externích firem provádějících chemické čištění

je interní vyčištění deskových výměníků tepla správným postupem. Konzistentní

externí čištění nelze plošně v PT zavést, muselo by dojít k decentrálnímu

rozdělení daných oblastí PTS, kde by bylo rozhodnutí na každém správci oblasti,

jakým způsobem a případně od jaké firmy by nechal výměník vyčistit.

- Po porovnání cen možných přípravků používaných na čištění výměníků tepla a

praktickému testování čistícího roztoku lze tvrdit, že navrhovaný přípravek je

levný v poměru, jakým se ředí a velmi účinný v čištění stejného technologického

komponentu.

- Navrhuji implementovat účinný čistící roztok – Z-Fázi s jasně daným postupem

čištění.

- Školení zaměstnanců Termonty, kteří by přišli do styku s chemickým čištěním

navrženého postupu. Školení od společnosti ZETFAZA s.r.o.
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Závěr

Teoretická část bakalářské práce shrnuje rozbor sledované problematiky.

V první kapitole bylo přiblíženo, jak funguje centrální zásobování teplem. Následně se

teoretická část zabývá výměníky tepla a problematikou zanášení, ke kterému u nich

dochází. Analýza metod čištění deskových výměníku a podrobněji přiblížená metoda

chemického čištění je v rámci analytické části obsažena v kapitole 5 a 6. Dále teoretická

část nahlíží na ekologické dopady sledované problematiky. Jedním z důležitých faktorů,

který souvisí se zanášením výměníku je správná ekonomická optimalizace, která dokáže

přinést zajímavý pohled na věc z ekonomického hlediska.

Cílem bakalářské práce bylo zanalyzovat daný problém ve společnosti Pražská

teplárenská a.s. V analytické části práce popisuje, jakým způsobem je k problému

přistupováno v konkrétní společnosti a pro jakou metodu čištění se společnost rozhodla.

Všechny důležité aspekty, které tato problematika nese, jsou v analýze obsaženy.

Následujícím cílem bylo zjistit, zda a jakým způsobem lze zefektivnit čištění výměníku

tepla ve společnosti Pražská teplárenská a.s. Jako návrh bylo určeno použití čistícího

přípravku s neobvyklými vlastnostmi. Tento přípravek byl i v praktické části otestován

na podobném deskovém výměníku, který se používá v PT. Výsledky přinesly pozitivní

zjištění, tudíž tato práce slouží i jako doporučení k zavedení přípravku do PT

a nahrazení stávajícího přípravku.
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