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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ekologické a ekonomické dopady čištění výměníků v teplárenství
Jméno autora: Dominik Adášek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: Ing. Bc. Libor Rejf, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku, Fakulta strojní, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autor si zvolil velmi aktuální, ale i náročné téma své práce. V oblasti ekologie je řada problémů v teorii i metodologii. V
teoretické části práce je velmi zevrubně popsána výroba tepla a problémy s výměníky tepla pomocí odborné literatury.
V analytické části se věnoval popisu a rozboru výroby tepla ve společnosti Pražská teplárenská, a. s. V návrhové části práce
student navrhl opatření k zefektivnění činnosti výměníků tepla.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená BP splňuje zadání. Autor v práci zevrubně popsal oblast a optimalizace výroby tepla i ve zvoleném podniku. Při
návrzích opatření k zefektivnění výroby prokázal velmi dobré schopnosti. Zvolená navrhovaná opatření jsou ve společnosti
Pražská teplárenská, a.s. dobře využitelná.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Při řešení problémů byl student velmi aktivní, všechny termíny byly dodrženy.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

V práci bylo použito velké množství odborné literatury, podnikových materiálů i informací z jiných zdrojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální, jazykové i grafické stránce je práce na odpovídající úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor čerpal z citované literatury i jiných uvedených zdrojů. Nedošlo k porušení citační etiky, byly dodrženy citační normy.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Navržená opatření jsou dobře zdokumentována i promyšlena. Jejich aplikace ve společnosti Pražská teplárenská, a.s. je
reálná. Podnik může čerpat náměty i z jiných variant navržených v práci.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je velmi dobře rozčleněna. Je v ní uvedeno mnoho poznatků z oblasti výroby tepla. Ve zvoleném podniku je
provedena zevrubná analýza v oblasti výroby tepla. Navržená opatření jsou dobře zdůvodněna a je možné je dobře
aplikovat v praxi. DP doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 17.8.2017 Podpis: Ing. Bc. Libor Rejf, CSc.